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ДИСЕРТАЦИОНЕН ТРУД ЗА ПРИДОБИВАНЕ НА ОНС „ДОКТОР“

А1. Лебанова Х. Изследване на пациентите като източник на информация за системата
за проследяване на лекарствената безопасност в България (2014). МУ-София

Целта на дисертационния труд е да се проучи отношението и да се оцени потенциала на
пациентите като източник на системата за спонтанно съобщаване на нежелани
лекарствени реакции и да се предложи практически подход за проследяване на
качеството на здравната и лекарствена информация в интернет-сайтове на български
език. Проведени са две проучвания. Използвани са дескриптивни статистически методи,
тестове за изследване на зависимости между описателни данни, социологически методи.
В първото проучване чрез предварително изработен и валидиран въпросник е оценено
нивото на знанията на пациентите за същността на нежеланите лекарствени реакции,
основните фактори, които влияят на техните познания и нивото им на информираност,
готовността за самообучение, както и желанието и потенциала да се включат в
системите за спонтанно съобщаване на нежелани лекарствени реакции. Получените
резултати са използвани като основа за разработване на обучителен материал за
нежеланите лекарствени реакции и системата за спонтанното им съобщаване,
предназначени за пациенти. Във второто проучване е изработена и валидирана методика
за оценка на качеството на лекарствената информация в интернет източници на
български език. Чрез нея са оценени най-посещаваните сайтове в България и е обобщено
качеството на информацията в тях.

СПИСЪК НА ПУБЛИКАЦИИ В ПЪЛЕН ТЕКСТ, СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИОННИЯ
ТРУД

Lebanova H., Getov I., Grigorov, E. Practical tool to assess reliability of web-based medicines
information. Medicinski glasnik, 2014, 11(1):221-227. ISSN 1840-0132

Aim: Information disseminated by medicines information systems is not always easy to apply.
Nowadays internet provides access to enormous volume and range of health information that was
previously inaccessible both for medical specialists and consumers. The aim of this study is to

Документи на доц. маг. фарм. Христина Викторова Лебанова, д.ф за участие в конкурс за
академична длъжност „професор“ по фармакоикономика и фармацевтична регулация в
област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.3
Фармация, обявен в ДВ бр.90/25.10.2024 г.

2

assess internet as a source of drug and health related information and to create test methodology to
evaluate the top 10 visited health-related websites in Bulgaria.

Methods: Using existing scientific methodologies for evaluation of web sources, a new algorithm of
three-step approach consisting of score-card validation of the drug-related information in the 10
most visited Bulgarian websites was created.

Results: In many cases the drug information in the internet sites contained errors and discrepancies.
Some of the published materials were not validated; they were out-of-date and could cause
confusion for consumers.

Conclusion: The quality of the online health information is a cause for considerable information
noise and threat to patients' safety and rational drug use. There is a need of monitoring the drugs
information available online in order to prevent patient misinformation and confusion that could lead
to medication errors and abuse.

Lebanova H., Getov I. Patient reporting of adverse drug events – a narrative review. - Scripta
Scientifica Pharmaceutica, 2014, 1(1):14-19; ISSN: 2367-5500

PURPOSE: The aim of this review is to examine the role and experience with direct patient adverse
drug reactions reports in the spontaneous reporting systems.

MATERIAL AND METHODS: A computerized literature search or relevant English publications
regarding the role and characteristics of direct patient reporting from 1996 to 2012 was completed in
January 2013. The latest update in the search was performed from September to October 2013.

RESULTS: The results show that direct patient reports could contribute to the pharmacovigilance
system qualitatively as well as quantitatively. There are a lot of factors that influence patient
participation such as personal characteristics, disease perception, and previous experience. Critical
issue in the process is considered to be the noise effect on the signal generation.

CONCLUSION: Inclusion of patients as a source of information will help to change the perspective
of pharmacovigilance. The factors that affect the decision of the patient`s report of an adverse drug
reaction and possible external influences that would shape their opinion and could affect the quality
of reports are not well studied.

ХАБИЛИТАЦИОНЕН ТРУД ПОД ФОРМАТА НА НАУЧНИ ПУБЛИКАЦИИ В ЧУЖДИ И В
БЪЛГАРСКИ ИЗДАНИЯ, КОИТО СА РЕФЕРИРАНИ И ИНДЕКСИРАНИ В SCOPUS И WEB OF
SCIENCE

В1.1. Веков Т., Лебанова Х., Григоров Е. Целеви онкологични терапии, базирани на
моноклонални антитела – фармакоикономически оценки и приложението им в
България (2015). Обща медицина 17(3):17-25. ISSN 1311-1817 SCOPUS
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Резюме. Цeл нa uзcлeдвaнemo e aнaлuа нa paзxoднama ефективност на онкологични
терапии, бaзиpaнu нa моноклонални антитела (MABT), зa подпомагане решенията нa
Националния съвет по цени и реимбурсиране на лекарствените продукти в България
относно включване нa MABT в Позитивен лекарствен списък (ПЛC). Извършено е
литературно търсене в следните бази данни: PubMed, Cochrane Library u National Institute
for Health and Care Excellence (NICE) (https://www.nice.org.uk/). B изследването са включени
само проучвания, публикувани през последните 10 гoдuнu и отговарящи на добрите
практики за представяне и докладване на фармакоикономически оценки. Обхванати са
публикуваните данни за разходната ефективност на 12 MABT, от които 8 са включени в
българския ПЛC (cetuximab, panitumumab, bevacizumab, trastuzumab, ibritumomab,
ofatumumab, rituximab, brentuximab) към януари 2015. B България през 2014 г. Националната
здравноосигурителна каса (H3OK) е заплатила целеви лекарствени терапии за
онкологични заболявания, базирани на MABT, нaд 95 млн. лв. Сравнителният анализ нa
заключенията от метаанализа на фармакоикономическите оценки, препоръките на NICE
u медицинските стандарти за лечение на онкологични заболявания в България
констатира значителни противоречия. Основната причина е, че у нас не се отчитат
резултатите от сравнителните фармакоикономически анализи относно ефикасност,
безопасност и разходна ефективност на MABT и лекарствените алтернативи.

В1.1. Vekov, T., Lebanova, H., Grigorov, E. Targeted Oncological Therapies Based on
Monoclonal Antibodies - Pharmacoeconomic Assessments and Their Implementation
In Bulgaria (2015) General Medicine, 17(3), pp.17-25 ISSN 1311-1817 SCOPUS SJR 0.11

Summary. The study is aimed at an analysis of cost effectiveness of oncological therapies based on
monoclonal antibodies (mAbs) to support the decisions of the National Committee on Prices and
Reimbursement of Medicinal Products in Bulgaria regarding inclusion of mAbs in the Positive
Medicinal List (PML). Literature search within data bases was made as follows: PubMed, Cochrane
Library and National Institute for Health and Care Excellence (NICE) (www.nice.org.uk/guidance).
The study only included trials published in the last 10 years and following the good practices in
presentation and reporting of pharmacoeconomic assessments. The published data for cost
effectiveness of 12 mAbs, 8 of which are included in the Bulgarian PML (cetuximab, panitumomab,
bevacizumab, trastuzumab, ibritumomab, ofatumumab, rituximab, brentuximab) by January 2015,
are embraced. In 2014 in Bulgaria the National Health Insurance Fund (NHIF) paid more than 95 mln.
Levas for reimbursement of targeted medicinal therapies for oncological diseases based on mAbs.
Comparative analysis of conclusions from meta-analysis of pharmacoeconomic assessments,
guidelines of NICE and medical standards for treatment of oncological diseases in Bulgaria
established significant controversies. The main reason is that the results of comparative
pharmacoeconomic analyses in relation to efficacy, safety and cost effectiveness of mAbs and
medicinal alternatives are not acknowledged in Bulgaria.

https://www.nice.org.uk/
http://www.nice.org.uk/guidance)
http://www.nice.org.uk/guidance)
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В1.2. Vekov, T., Lebanova*, H., Grigorov, E. Pharmacotherapeutic recommendations
for application of target oncological drug therapies for treatment of breast cancer in
Bulgaria - Therapeutic efficacy and cost effectiveness (2015) Journal of B.U.ON., 20(6),
pp. 1420–1425. ISSN 1107-0625 SCOPUS IF 0.880

Summary

Purpose: The purpose of this study was to determine the direct costs of targeted cancer therapies
for the treatment of breast cancer, calculating the effectiveness of the additional costs (ICER) and
the cost of life years gained (LYG), using data from randomized clinical trials cited in the summary of
product characteristics (SPC) of medicinal products approved for use under the centralized
procedure.

Methods: Data from the SPC and clinical trials was analyzed. ICER and LYG of the medicinal
therapies were compared using data from Phase III clinical trials cited in the Summary of product

[…]

students. The effect is short – between 30 seconds and several minutes. Young people often use
more than 10 canisters per day. Consumption carries several risks – including addiction.

Aim: The aim of the present study is to conduct training of pedagogical specialists in schools in
Bulgaria. The training provides theoretical knowledge and health information about the psychoactive
substance nitrous oxide, which leads to addiction: where it comes from, its application in the food
industry and in medicine, reasons and characteristic signs of its use among adolescents, the risks of
its use, and prevention of intake for the purpose of maintaining good physical and mental health.

Materials and methods: Preparation of a brochure "Don't let drugs turn you into a stranger" and its
distribution among adolescents through pedagogical specialists in schools in Bulgaria. It was
developed to protect the physical and mental health of teenagers. The information brochure is a joint
initiative of the Ministry of Health and the Ministry of Education and Science.

Results: Trainings on the topic "Laughing gas - an underestimated danger" were held in schools in the
country. Marked as "cigarettes", laughing gas can be freely purchased in alcohol and tobacco stores
in Bulgaria, as well as the Internet. Educational specialists were familiarized with: the main effects of
nitrous oxide, the intake risks, intoxication and currently popular combinations of its inhalation
combined with cannabis and amphetamines, the development of an addiction, the legal framework.
Video materials were also presented.

Conclusion: By going through the program, teaching staff increase their competence regarding
narcotic substances – “laughing gas” in particular, and above all – how to recognize the presence of
a problem. Trained staff can distribute an electronic information leaflet to their students and their
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parents to highlight the risks. The multi-million dollar "army" of drug users is constantly growing, but
what is the scariest – it is constantly getting younger.

Г2.13. Иванов К., Лебанова Х. Преглед на икономическата тежест на
метастатичния простатен карцином. Годишник по болнична фармация, 2024;
10(1):65-71, ISSN: 2367-8763

Карциномът на простатата представлява значително предизвикателство за
здравните системи поради нарастващите разходи за лечение в напредналите стадии на
заболяването. Целта на този обзор е да анализира икономическата тежест на
метастатичния карцином на простатата чрез преглед на съществуващи проучвания,
публикувани в последните десет години. Прогресията от неметастатичен към
метастатичен стадий значително увеличава здравните разходи, особено по отношение
на хоспитализациите, прегледите при специалисти и лекарствената терапия.
Ретроспективни анализи показват, че разходите на пациент могат да нараснат до 62
пъти при преминаването към метастатичен стадий. Основни двигатели на разходите са
скелетните събития (SREs), които допълнително утежняват болничния престой и
лечението. Интервенции, които забавят прогресията на заболяването, могат да
намалят икономическата тежест. Настоящият обзор подчертава важността на
ефективни лечения и стратегически подходи за контрол на разходите.

Г2.14. Стоев С., Лебанова Х. Преглед на основните принципи за рационална
фармакотерапия при болни с бъбречна и сърдечна недостатъчност - гледната
точка на болничния фармацевт (2024). Годишник по болнична фармация 10(1):47-
55. ISSN: 2367-8763

Едно от най-честите придружаващи заболявания, съпътстващи сърдечната
недостатъчност (СН), е бъбречната дисфункция. При намаляване на степента на
гломерулна филтрация (eGFR) е налице увеличен риск от сърдечносъдова смъртност. От
друга страна, бъбречната дисфункция е един от най-честите и значими прогностични
фактори при пациенти със сърдечна недостатъчност. В този преглед се разглеждат
основните принципи за персонализирана фармакотерапия при пациенти с едновременна
бъбречна и сърдечна недостатъчност, като се акцентира върху гледната точка на
болничния фармацевт. Персонализираната фармакотерапия има за цел да оптимизира
избора на лекарства, дозировката и мониторинга, като се вземат предвид
индивидуалните характеристики

на пациента като например бъбречна и сърдечна функция, съпътстващи заболявания и
лекарствени взаимодействия. В този преглед се разглеждат клиничните последици от
бъбречната и сърдечната дисфункция върху метаболизма и екскрецията на лекарствата,
като се подчертават стратегиите за адаптиране на дозата, управление на риска и
терапевтично наблюдение. Подчертава се ролята на болничните фармацевти в
осигуряването на безопасна, ефективна и индивидуализирана фармакотерапия, като се
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дават препоръки за интердисциплинарно сътрудничество с цел подобряване на
резултатите за пациентите.

Г2.15. Стоев С., Кирилов Б., Лебанова Х. Наративен преглед на нутрицевтични
продукти със здравни претенции за подкрепа на мъжкия фертилитет? Препоръки,
основани на доказателства (2023).Съвременна медицина 67(1-2):35-44. ISSN 0562-
7192

През последните години се наблюдава интензивен интерес към употребата на
хранителни добавки, претендиращи за ефект върху мъжкия фертилитет, като
алтернативен подход за подобряване на мъжката оплодителна способност.
Настоящият обзор цели да предостави наративен преглед на нутрацевтични продукти,
които имат валидна, основана на доказателства, база за въвеждане в диетотерапията
при мъже с нарушения в сперматогенезата. Анализирани са научни публикации (2012-2023
г.), включващи рандомизирани клинични изпитвания, систематични прегледи и
метаанализи, свързани с въздействието на нутрацевтици върху мъжкия фертилитет.
Сред проучените състави са продукти, съдържащи L-карнитин, коензим Q10, селен и цинк.
Те повишават антиоксидантната защита и намаляват оксидативния стрес – водещ
фактор за ДНК увреждания в сперматозоидите, а оттам – и за редукция на мъжкия
фертилен капацитет. Приемът на комбинирани нутрацевтични продукти осигурява
синергичен ефект и подобрява репродуктивните резултати. Комбинацията от ключови
съставки като L-карнитин, коензим Q10, селен и витамини (Е, В9) е предпочитан подход за
предотвратяване и коригиране на мъжкия субфертилитет, особено преди преминаването
към по-инвазивни методи като асистирани репродуктивни техники.
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