СТАНОВИЩЕ

от проф. Стефан Димитров Николов, д.ф.н., катедра Фармацевтична химия и

Фармакогнозия при Факултет „Фармация“ при МУ Плевен, назначен със Заповед № 3376

от 26. 11. 2024 г. на Ректора на МУ – Плевен за вътрешен член на Научно жури по обявен

от МУ-Плевен конкурс и обнародван в ДВ бр. 90 от 25.10.2024 г.

Относно: Процедура за оценяване на кандидат за заемане на академична длъжност

„Професор“ по Фармакоикономика и фармацевтична регулация, професионално

направление 7.3. „Фармация“ в Катедра „Фармацевтични науки и социална фармация“

към Факултет „Фармация“ при МУ-Плевен, с единствен кандидат доц. Христина

Викторова Лебанова, дф. На неприсъствено заседание на Научното жури съм определен да

изготвя становище за кандидата и участието му в конкурса.

Декларирам, че нямам конфликт на интереси с кандидата.

Професионално развитие

Доц. Христина Лебанова е завършила Фармацевтичния факултет при Медицинския

Университет – София през 2009 г. с образователна степен магистър – фармацевт със

специализация по клинична фармация. Още като стажант работи в Санофи България, гр.

София в областта на Статистическа обработка на данни от неинтервенционални клинични

изпитвания. В периода 2010 г. – 2015 г., работи като магистър-фармацевт, управител във

фирма Епсилон 04 ЕООД, гр. София, с предмет на дейност търговия на дребно с

лекарствени продукти. През същия период е хоноруван асистент в Нов български

университет. В периода 2011 г. - 2014 г. разработва и защитава Дисертационен труд на

тема „Изследване на пациентите като източник на информация за системите за

проследяване на лекарствената безопасност“ и придобива научната степен доктор по

„Фармакоикономика и фармацевтична регулация“. През 2016 г. получава втора

магистърска степен по Обществено здраве и здравен мениджмънт от Медицинския

Университет – Плевен. От 2013 г. до 2023 г. доц. Лебанова придобива 3 специалности по:

„Организация и икономика на дистрибуторската и аптечна практика“ през 2013 г. от

Медицинския Университет – София; Фармакология и фармакотерапия през 2020 г. и

Организация и икономика на фармацевтичното производство през 2023 г. от Медицинския

Университет – Варна. От 2015 год. и понастоящем е доцент към катедра „Фармацевтични

науки и социална фармация“ при Факултет „Фармация“ на Медицински Университет –

Плевен, а от 2023 и понастоящем е Декан на Факултета.

Доц. Лебанова развива и разнобразна организационна и административна дейност:

председател е на Комисията по качество на Българския фармацевтичен съюз; член е на

Висшия съвет по фармация при МЗ; член на Комисията за признаване на професионални

квалификации по регулирана медицинска професия и/или специалност в системата на

здравеопазването при МЗ; член е на Комисията за установяване на владеенето на

български език и професионална терминология на български при МОН; член е на

Управителния съвет на Българската асоциация по индустриална фармация.

Описание и анализ на представените материали по конкурса

От приложената авторска справка на всички научни трудове след „доцент“,

кандидатката прилага научната продукция за периода от 1 януари 2015 г. до момента.

Научната дейност е представена по групи, в съответствие с Правилника за развитие на

академичния състав в Медицински Университет – Плевен. Това са 33 пълнотекстови

публикации, 32 резюмета от научни форуми в чужбина и 43 от научни форуми в България,

1 глава от колективна монография, 3 учебника и 3 учебни помагала и 4 научни проекта.

Научната област на кандитатката е в областтите на:

• Фармакоикономика – публикации свързани с проучвания на икономическата

тежест на онкологични заболявания - В1.6; В1.9; Г2.13 и фармакоикономически анализи

на лекарствени продукти – публикации В1.1; В1.2; Г2.7; Г2.8; Г2.10.

• Фармацевтична и лекарствена регулация – публикации, свързани със съдържание

на необявени съставки в хранителни добавки, Г1.4; Г1.6, дигитализация на

здравеопазването, В1.8; Г2.11, неинтервенционални проучвания, Г1.3; Г2.2; Г2.3,

лекарствена регулация Г1.7 и лекарствена бдителност Г2.5; Г2.9.

• Лекарствена употреба - публикации свързани с проучвания на проблеми на

нерационалната лекарствена употреба В1.5; В1.7; В1.10 и практики на самолечение В1.3.

• Клинична и фармацевтична практика - публикации свързани с проучвания за

удовлетвореност от фармацевтични услуги Г1.2 и клинична фармация Г1.1; Г2.1; Г2.14;

Г2.15.

• Обучение - публикации свързани с проучвания на продължаващото обучение на

магистър-фармацевти в България В1.4.

Преценка на най-съществените научни приноси

В приложените документи по конкурса, кандидатката охарактеризира научните

приноси в три категории: научно-теоретични; научно-методични и научно-приложни.

Към научно-теоретичните приноси, се отнасят създадените модели за оценка на

икономическата тежест на онкологични заболявания, които са апробирани за HPV-

свързаните ракови заболявания в България.

Научно - методичните приноси се отнасят към използваните новаторски подходи за

комбиниране на официална регулаторна информация и данни от потребителски онлайн

платформи за идентифициране на нови нежелани лекарствени реакции. Апробирана е

методология за оценка на удовлетвореността от фармацевтични услуги, предлагани в

аптеките.

Към научно- приложните приноси се отнасят извършените

фармакоикономическите анализи за приложение на таргетни онкологични терапии в

България, включително препоръки за оценка на тяхната терапевтична и стойностна

ефективност. Извършеният обстоен анализ на икономическата тежест на група

онкологични заболявания, като са използвани данни от реалната клинична практика, като

освен директните разходи за първи път за оценени и индиректните разходи в резултат на

загуба на производителност. Съществен е извършеният анализ на качеството на

консултациите за самолечение в български аптеки, като са идентифицирани ключови

пропуски и са предложени насоки за подобрения. Тук се отнасят и проучванията, свързани

с проблемите на нерационалната лекарствена употреба. Изследванията са свързани с

участие в хармонизацията на практиките в Европейския съюз по отношение дефинирането

на общоевропейски компетентности за предписване и управление на антимикробни

терапии, честотата на самолечението с антибиотици в Европа, проведените анализи на

въздействието на ревизиите в европейското законодателство, свързани с проблема на

антимикробната резистентност.

Към научно- приложните приноси се отнасят още проведените изследвания за

аспектите на дигитализацията в здравеопазването, включително внедряването на

електронни рецепти в България. Проведени са изследвания за необявени състави в

хранителни добавки и е анализирано тяхното въздействие и потенциални рискове върху

здравето. Проучена е ролята на клиничния фармацевт в България в области като

асистирана репродукция, бронхиална астма, хронично бъбречно заболяване и др. Оценена

е ефективността на дистанционното обучение на фармацевти в България, подчертавайки

необходимостта от внедряване на иновативни подходи за професионално развитие.

Високо оценявам описаните научни приноси на кандидатката, тъй като те са

свързани с провеждането на задълбочени анализи, намирането на пропуски и предлагат

насоки за подобрения и решаване на важни проблеми в посочените сфери на

здравеопазването.

Отражение на научните публикации в литературата

В обявения конкурс за заемане на академична длъжност „Професор“, доц.

Лебанова участва с 116 броя научни труда (вкл. 33 пълнотекстови публикации),

публикувани и изнесени на различни научни форуми. 18 от пълнотекстовите публикации

през последните 5 години са публикувани в списания, реферирани и индексирани в

Scopus/Web of Science (11 с IF). Забелязаните цитирания, също за последните 5 години,

според SCOPUS или WoS са 142 броя. h-индекс (индекс на Хирш) – 11 (Google Scholar).

Учебна дейност

Кандидатката от м. май 2015 г. е назначена на длъжност доцент в МУ-Плевен. Към

настоящия момент е ръководител на сектор „Социална фармация“ в катедра

„Фармацевтични науки и социална фармация“ към Факултет „Фармация“. За последните 3

учебни години е реализирала учебна натовареност от 1444,60 часа. Учебно-

преподавателската дейност включва следните направления: титуляр и основен лектор по

социална фармация и фармацевтично законодателство и фармацевтични грижи. Участва и

в преподаването и по дисциплините „Оценка на здравните технологии“ (за студенти

специалност „Фармация“, ОКС „Магистър“, задължителна по учебен план) и „Социална

фармация“ и „Фармацевтично законодателство“ (за студенти специалност „помощник-

фармацевт“, ОКС „професионален бакалавър“, задължителни по учебен план). Преподава

още в една факултативна и три свободноизбираеми дисциплини на студенти от I до V

курс, специалност „Фармация“, ОКС „магистър“. Като титуляр по изброените дисциплини

е разработила и ежегодно актуализира учебните програми. Председател е на държавна

изпитна комисия по „Социална фармация и фармацевтично законодателство“ в МУ-

Плевен и е участвала като външен член на държавни изпитни комисии по същата

дисциплина в МУ-Варна и МУ-Пловдив. Член е на държавна изпитна комисия за

придобиване на 3 специалности.

Съавтор е в издаването на 6 учебника и ръководства за практически упражнения.

От 2020 г. е редактиращ преподавател по преподаваните дисциплини в Системата за

дистанционно обучение на МУ-Плевен. Към учебната дейност може да се отнесе и работа

със студенти в изследователски и научни проекти. Ръководител е на трима специализанти

и провежда обучение и колоквиуми със специализанти по Клинична фармация и

Организация и икономика на дистрибуторската и аптечна практика. Научен ръководител е

на трима докторанти, от които един защитил.

Заключение

Като оценявам цялостната научна дейност, в която се открояват научни приноси,

отзвук в научната литература и надвишаване на минималните национални изисквания на

ЗРАСРБ и наукометричните показатели на Правилника за условията и реда за

придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Медицински

Университет - Плевен и като вземам впредвид и високата оценка за учебната дейност,

която е важна за исканата академична длъжност, правя следното заключение:

Препоръчвам на членовете на Научното жури да изберат доц. Христина Викторова

Лебанова, на академичната длъжност ПРОФЕСОР, в професионално направление

7.3, „Фармация", по научната специалност „фармакоикономика и фармацевтична

регулация ".

гр. София Изготвил становището:

14 февруари 2025 г. /проф. Стефан Николов, дфн/

OPINION

by Prof. Stefan Dimitrov Nikolov, PhD, DSc, Department of Pharmaceutical Chemistry and

Pharmacognosy at the Faculty of Pharmacy at MU Pleven, appointed by Order No. 3376 of 26

November 2024 of the Rector of MU-Pleven as an internal member of the Scientific Jury in the

competition announced by MU-Pleven and published in State Gazette Issue 90 of 25.10.2024.

Subject: Evaluation of a Candidate for the Academic Position of Professor in

Pharmacoeconomics and Pharmaceutical Regulation. In reference to the procedure for evaluating

a candidate for the academic position of Professor in Pharmacoeconomics and Pharmaceutical

Regulation within the professional field of 7.3 Pharmacy at the Department of Pharmaceutical

Sciences and Social Pharmacy, Faculty of Pharmacy, Medical University – Pleven, with Assoc.

Prof. Hristina Viktorova Lebanova, PhD, as the sole candidate, I confirm that during an absentee

meeting of the Scientific Jury, I was appointed to prepare an expert opinion on her candidacy and

participation in the competition.

I hereby declare that I have no conflict of interest with the candidate.

Professional Development

Assoc. Prof. Hristina Lebanova earned her master’s degree in pharmacy with a

specialization in Clinical Pharmacy from the Faculty of Pharmacy at the Medical University –

Sofia in 2009. During her training, she gained experience at Sanofi Bulgaria, Sofia, where she

was involved in the statistical processing of data from non-interventional clinical trials. Between

2010 and 2015, she worked as a Master Pharmacist and manager at Epsilon 04 Ltd., Sofia,

specializing in the retail distribution of medicinal products. Concurrently, she served as a visiting

assistant professor at New Bulgarian University. From 2011 to 2014, she conducted research for

her doctoral dissertation, titled "Survey of Patients as a Source of Information for Drug Safety

Monitoring Systems," successfully defending it and obtaining a PhD in Pharmacoeconomics and

Pharmaceutical Regulation. In 2016, Assoc. Prof. Lebanova earned a second master’s degree in

public health and health management from the Medical University – Pleven. Her commitment to

continuous professional development is demonstrated by several postgraduate specializations:

Organization and Economics of Distribution and Pharmacy Practice (Medical University – Sofia,

2013), Pharmacology and Pharmacotherapy (2020), and Organization and Economics of

Pharmaceutical Manufacturing (Medical University – Varna, 2023). Since 2015, she has been an

Associate Professor at the Department of Pharmaceutical Sciences and Social Pharmacy, Faculty

of Pharmacy, Medical University – Pleven. In 2023, she was appointed Dean of the Faculty.

In addition to her academic and research contributions, Assoc. Prof. Hristina Lebanova is

actively involved in various organizational and administrative roles within the pharmaceutical

and healthcare sectors. She serves as the Chairperson of the Quality Commission of the

Bulgarian Pharmaceutical Union and is a member of the Higher Council of Pharmacy at the

Ministry of Health. Furthermore, she is a member of the Commission for Recognition of

Professional Qualifications in a Regulated Medical Profession and/or Specialty in the Health

Care System at the Ministry of Health, as well as a member of the Commission for

Establishment of Fluency in Bulgarian Language and Professional Terminology in Bulgarian at

the Ministry of Education and Science. Additionally, she is a Board Member of the Bulgarian

Association of Industrial Pharmacy.

Description and analysis of the materials submitted for the competition

Based on the enclosed author’s list of all scientific works completed after obtaining the

position of Associate Professor, the candidate presents her research output from January 1, 2015,

to the present. Her scientific activity is categorized in accordance with the Regulations for the

Development of Academic Staff at the Medical University – Pleven.

Her academic contributions include: 33 full-text publications, 32 abstracts presented at

international scientific forums, 43 abstracts presented at national scientific forums in Bulgaria, 1

chapter in a collective monograph, 3 textbooks and 3 handbooks, 4 scientific projects.

The candidate’s research primarily focuses on the following areas:

• Pharmacoeconomics – Research on the economic burden of oncological diseases (B1.6;

B1.9; G2.13) and pharmacoeconomic analyses of medicinal products (B1.1; B1.2; G2.7; G2.8;

G2.10).

• Pharmaceutical and Drug Regulation – Studies on undeclared ingredients in food

supplements (G1.4; G1.6), digitalization of healthcare (B1.8; G2.11), non-interventional studies

(G1.3; G2.2; G2.3), drug regulation (G1.7), and pharmacovigilance (G2.5; G2.9).

• Drug Utilization – Investigations into irrational drug use (B1.5; B1.7; B1.10) and self-

medication practices (B1.3).

• Clinical and Pharmacy Practice – Studies on patient satisfaction with pharmaceutical

services (G1.2) and various aspects of clinical pharmacy (G1.1; G2.1; G2.14; G2.15).

• Continuing Education – Research on the continuing professional development of master

pharmacists in Bulgaria (B1.4).

Assessment of the most significant scientific contributions

In the competition documents, the candidate classifies her scientific contributions into

three main categories: scientific-theoretical, scientific-methodological, and scientific-applied.

Scientific-Theoretical Contributions – Development of models for estimating the

economic burden of cancer, with specific application to HPV-related cancers in Bulgaria.

Scientific-Methodological Contributions – Implementation of innovative approaches that

integrate official regulatory data with consumer online platform information to identify new

adverse drug reactions. Additionally, the candidate has developed and validated a methodology

for assessing patient satisfaction with pharmaceutical services in community pharmacies.

The scientific-applied contributions include pharmacoeconomic analyses performed for

the use of targeted cancer therapies in Bulgaria, including recommendations for assessing their

therapeutic and cost-effectiveness. A comprehensive analysis of the economic burden of a group

of oncological diseases was conducted using data from real-world clinical practice, and, in

addition to direct costs, for the first time, indirect costs resulting from lost productivity were

assessed. A substantial analysis of the quality of self-medication counseling in Bulgarian

community pharmacies was performed, identifying key gaps and suggesting directions for

improvement. This includes studies related to the problems of irrational use of medicines. The

studies also relate to participation in the harmonization of practices in the European Union

regarding the definition of pan-European competencies for prescribing and managing

antimicrobial therapies, the frequency of antibiotic self-medication in Europe, and the analyses

conducted on the impact of revisions in European legislation related to the problem of

antimicrobial resistance.

The scientific and applied contributions also include the studies conducted on the aspects

of digitalization in healthcare, including the implementation of electronic prescriptions in

Bulgaria. Research has been conducted on undeclared ingredients in food supplements and their

impact and potential risks on health have been analysed. The role of the clinical pharmacist in

Bulgaria has been studied in areas such as assisted reproduction, asthma, chronic kidney disease,

etc. The effectiveness of distance learning for pharmacists in Bulgaria is evaluated, highlighting

the need to implement innovative approaches to professional development.

I highly commend the scientific contributions presented by the candidate, as they involve

conducting comprehensive analyses, identifying gaps, proposing avenues for improvement, and

addressing significant challenges in the specified areas of healthcare.

Reflection of scientific publications in the literature

In the competition for the academic position of Professor, Assoc. Prof. Lebanova has

submitted a total of 116 scientific works (including 33 full-text publications) that have been

published and presented at various scientific forums. Over the past five years, 18 of these full-

text publications have appeared in journals that are refereed and indexed in Scopus/Web of

Science, with 11 of them having an Impact Factor. During the same period, her work has

received 142 citations according to SCOPUS or WoS, and her h-index (Hirsch index) is 11

(according to Google Scholar).

Teaching

Since May 2015, the candidate has held the position of Associate Professor at MU-

Pleven. Currently, she serves as the Head of the Social Pharmacy Sector within the Department

of Pharmaceutical Sciences and Social Pharmacy at the Faculty of Pharmacy. Over the past three

academic years, her teaching load has amounted to 1444.60 hours.

Her teaching responsibilities encompass a range of disciplines. She is the primary lecturer

and responsible for the courses in Social Pharmacy and Pharmaceutical Legislation and

Pharmaceutical Care. Additionally, she contributes to the following courses: "Health Technology

Assessment" (for Master's degree students in Pharmacy, a compulsory course in the curriculum),

and "Social Pharmacy" and "Pharmaceutical Legislation" (for Assistant Pharmacist Bachelor's

degree students, also compulsory). She further teaches one facultative and three free elective

courses to Master's degree students in Pharmacy, spanning years 1 to 5. As the responsible

instructor for these courses, she has developed and annually updates the associated curricula. She

also serves as the Chairperson of the State Examination Committee in Social Pharmacy and

Pharmaceutical Legislation at MU-Pleven, and has participated as an external member in State

Examination Committees for the same disciplines at MU-Varna and MU-Plovdiv. Furthermore,

she is a member of the State Examination Committee for three postgraduate specializations.

Assoc. Prof. Lebanova is a co-author of six textbooks and manuals for practical exercises.

Since 2020, she has also served as an editing lecturer for the courses offered in the Distance

Learning System at MU-Pleven.

Her teaching activities extend beyond formal coursework, as she actively mentors

students in research and scientific projects. She is the supervisor of three postgraduate students

and conducts training and colloquia for students in the postgraduate programs in Clinical

Pharmacy and Organization and Economics of Distribution and Pharmacy Practice. Additionally,

she has supervised three PhD students, one of whom has successfully defended their doctoral

thesis.

Conclusion

Upon assessing the overall scientific activity of the candidate, including her significant

scientific contributions, their resonance in the scientific literature, and her achievements that

exceed the minimum national requirements outlined in the Academic Staff Development Act of

the Republic of Bulgaria, as well as the scientometric indicators defined by the Regulations for

the Development of Academic Staff at MU-Pleven, and taking into account the high evaluation

of her educational activity—which is critical for the requested academic position—I conclude the

following: I recommend that the members of the Scientific Jury elect Assoc. Prof. Hristina

Viktorova Lebanova to the academic position of Professor in the professional field 7.3

Pharmacy, in the scientific specialty "Pharmacoeconomics and Pharmaceutical

Regulation".

Sofia Reviewer:

February 14th, 2025. /Prof. Stefan Nikolov, PhD, DSc/